Este texto es perfectamente claro y viene a resolver la dificultad expresada de que una pura relación necesita un sujeto en que apoyar su ser. La materia, de acuerdo a este texto, es *una en razón de (ser) sujeto y múltiple en razón de sus potencias o disposiciones para recibir formas contrarias, est una secundum subjectum et multae secundum potentias et habilitates ad recipiendum formas contrarias*. El ser de la materia consiste, en consecuencia, en ser un sujeto que posee potencias o disposiciones múltiples para recibir formas. Ser de la materia = ser un sujeto + potencia múltiple para recibir formas.

Textos semejantes los encontramos diseminados en los escritos del Comentarador: «La materia de la generación y del aumento es la materia prima, de la que dijimos que es *una y la misma en número; en potencia, sin embargo, múltiple*»¹⁸.

Páginas más tarde, vamos a encontrar que Averroes habla de la materia prima como del «sujeto necesario de los cuatro cuerpos elementales, sujeto que es

17 Averrois Cordubensis, *Commentarium Medium in Aristotelis de Generatione et Corruptione Librum Primum*, p. 34.

18 O. c., p. 41: «... materia generationis et augmenti est prima materia, quam diximus eise unam et eandem numero potentia autem plura...».

algo no en acto, es decir, la materia común»¹⁹. La materia prima y común a los cuatro cuerpos elementales es *un sujeto que es algo no-en-acto*. Es un sujeto, pero es un sujeto extraño, ya que es un sujeto o sustancia no actual que soporta la forma de los cuerpos elementales, a saber, el agua, la tierra, el aire y el fuego.

La materia prima es un sujeto que no-está en acto, es decir, un sujeto sin forma alguna ya que el acto, igual que la sombra, acompaña siempre a la forma. Y no puede tener forma alguna porque, si la tuviera, o bien no podría recibir otra forma distinta o bien, si la recibiera, tendría que corromperse la propia y, en ese caso, dejaría de ser el mismo elemento, dejaría de ser materia prima²⁰.

Por último, analicemos otro texto en el que Averroes parece afirmar claramente que la materia no es sólo su potencia. Veamos: «*Quid est subjectum, etc? Idest, et modus essentiae eius est, quod non est demonstratum in actu, sed est quasi medium inter non esse simpliciter et esse in actu. Et accidit substantiae eius ut sit in potentia omnes formae: non quod potentia eius est in substantia, ita quod sit pars definitionis: quamvis si potentia esset in substantia eius tunc esse eius destrueretur ablatione potentiae... et universaliter, si potentia esset in substantia eius tunc substantia eius corrumperetur apud generationem et esset in praedicamento ad aliquid, non in praedicamento substantiae. Ex his igitur patet quod subiectum est substantia non potentia, neque privatio; pars enim substantiae est substantia*»²¹.